

Conjuntura econômica

Atividade Econômica. Em fevereiro de 2021, o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-BR) apresentou alta de 1,70% na comparação com o mês anterior, considerando a série livre de influências sazonais. Em relação a fevereiro de 2020, a atividade econômica cresceu 0,98% - este foi o último mês sem os reflexos da pandemia do novo coronavírus em território nacional. Com o resultado de fevereiro, o índice acumula um crescimento de 0,23% nos dois primeiros meses de 2021. Este foi o 10º mês consecutivo de alta do índice, que segue uma tendência gradual de recuperação após registrar uma queda histórica em abril de 2020 (-9,1%). Cabe ressaltar que, apesar do movimento do IBC-BR apontar para uma recuperação gradual da atividade econômica, o nível de atividade mensurado pelo Banco Central ainda acumula retração de -4,02% nos últimos 12 meses.

Monitor do PIB. Segundo o Monitor do PIB da FGV, a atividade econômica cresceu 1,4% em fevereiro frente a janeiro, na série com ajuste sazonal. Na comparação com o mesmo mês de 2020, observou-se crescimento gradual (+1,6%). Estes resultados mostram a tendência de recuperação gradual observada nos últimos meses. Entre as três grandes atividades econômicas (agricultura, indústria e serviços), apenas indústria apresentou retração de 0,4%. O destaque positivo foi o setor de Serviços, com crescimento de 1,4%, influenciado, em especial, pelos serviços de informação (+5,3%) e intermediação financeira (+7,0%).

Gerência de Estudos Econômicos

Allan Oliveira

alldoliveira@firjan.com.br

Janine Pessanha

jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart

jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:

economia@firjan.com.br

Agenda da semana

26/abril a 30/abril

27/abril:

- IBGE: Índice Nacional de ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) - Ref. Abr. 21

28/abril:

- Ministério da Economia: Total de Emprego Formal- Ref. Mar.21

29/abril:

- FGV-IBRE: Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) - Ref. Abr.21

30/abril:

- IBGE: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Mensal (PNAD) - Ref. Mar.21

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021*
Atividade								
PIB	0,5%	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,4%	-4,1%	3,1%
Agropecuária	2,8%	3,3%	-5,2%	14,2%	1,3%	0,6%	2,0%	
Indústria	-1,5%	-5,8%	-4,6%	-0,5%	0,7%	0,4%	-3,5%	
Serviços	1,0%	-2,7%	-2,2%	0,8%	2,1%	1,7%	-4,5%	
PIB RJ**	1,5%	-2,8%	-4,4%	-2,1%	1,0%	1,7%	-3,8%	2,9%
Agropecuária RJ	3,2%	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	1,3%	-1,0%	0,4%
Indústria RJ	0,9%	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,2%	2,3%	2,4%
Serviços RJ	1,7%	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	1,1%	-4,8%	2,9%
Produção Industrial	-3,0%	-8,3%	-6,4%	2,5%	1,0%	-1,1%	-4,5%	5,3%
Produção Industrial - RJ	-2,2%	-7,2%	-4,0%	4,3%	2,2%	1,9%	0,2%	5,1%
Vendas no Comércio Varejista - Restrita	2,2%	-4,3%	-6,2%	2,1%	2,3%	1,8%	1,2%	
Vendas no Comércio Varejista - Ampliada	-1,7%	-8,6%	-8,7%	4,0%	5,0%	3,9%	-1,4%	
Inflação								
IPCA	6,4%	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	4,8%
Taxa de juros								
Taxa Selic (Fim de período)	11,75%	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	5,00%
Setor Externo								
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	2,35	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,25

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2019 e 2020 são estimativas FIRJAN